

D1)

Buongiorno,

nella richiesta di offerta è specificato che dovrebbe essere assunto un altro operaio alle stesse condizioni di quello attualmente assunto.

Ci confermate che il lavoro quindi sarà da espletare con nr. 2 dipendenti con un orario contrattuale massimo di nr. 8 ore settimanali ciascuno?

In attesa di un vostro cortese riscontro,

cordiali saluti.

R1) Buonasera,

come chiarito nel documento CHARIMENTI del 07/12/2023 e allegato alla documentazione di MEPA, si precisa che:

in relazione all'affidamento del servizio è stata prevista, a norma di legge (art. 57 comma 1 del D.lgs. 36/2023) la clausola sociale di stabilità occupazionale del personale del precedente affidamento, riportando le informazioni relative al personale impiegato dal precedente affidatario ai soli fini di indicare il relativo inquadramento contrattuale. L'informazione circa la nuova assunzione (riportata per errore) non ha alcuna rilevanza, visto che la persona che fino al 31/12/2023 si occupa del servizio per l'ente è una sola.

inoltre, solo nel caso in cui la ditta uscente, non venendo riconfermata per il presente appalto, riduca (eventualmente) il personale suddetto, ci sarà l'eventualità che il nuovo affidatario dovrà assumere il personale della ditta uscente, applicando detta garanzia di legge a tutela del/dei dipendente/i della ditta uscente. diversamente, la clausola sociale non si applica.

Il monte ore del servizio oggetto della presente procedura è di sole 8 ore settimanali complessive, come precisato nel Capitolato, nell'Avviso di ricerca e nei chiarimenti del 12/12/2023 **e la ditta affidataria potrà coprire l'esigenza dell'ente di 8 ore settimanali come ritiene più opportuno, e non è tenuta a prevedere lo stesso numero di addetti impiegati/previsti dalla ditta uscente.**

D2)

Quesito 1 : La richiesta di preventivi prevede l'applicazione dell'art 57 comma 1 del D.lgs 36/2023 (clausola sociale) precisando che attualmente è impiegata 1 persona a 30 ore settimanali -livello A1 - ccnl Coop sociali e che se ne prevede un'altra con impegno orario identico (si precisa ciascun addetto) pertanto si formulano le seguenti considerazioni :

- Parrebbe un impegno settimanale di 60 ore ? è corretto ?

- Se fosse un impegno orario di 60 ore parrebbe suddiviso su 2 giornate secondo il capitolato ex art 3 :**ORARIO DI ESECUZIONE DEL SERVIZIO** Il servizio di pulizia dovrà essere assicurato indicativamente nelle giornate di martedì mattina e venerdì mattina, esclusivamente in orario di ufficio, salvo diverso accordo tra le parti.. Come è possibile svolgere 60 ore su 2 giornate? Qualora fossero solo 30 ore com'è possibile svolgerne 30 con un solo addetto su due giornate ?

- Qualora oggetto di clausola sociale fossero 30 settimanali sarebbe da intendere : 30h per 52 settimane = 1560 ore annue cioè 4680 nel triennio ; la base d'asta è 25209.60 che tolti gli oneri di sicurezza (249.60 non comprimibili) rendono la base d'asta pari a 24.960,00 €

La base d'asta divisa per le ore previste darebbe come risultato : $24960/4680= 5.33$ orarie (se fossero realmente 60 sarebbe ancora più basso, la metà)

Vogliate cortesemente confutare gli errori nel nostro calcolo e comunicarci il corretto impegno orario sul servizio del personale soggetto alla clausola sociale o in subordine il corretto valore a base d'asta.

Quesito 2: Nel campo "offerta tecnica" il concorrente potrà inserire una propria relazione /documentazione tecnica (FACOLTATIVA) idonea ad illustrare le modalità di espletamento del servizio, in caso siano previste modalità aggiuntive/migliorative rispetto alla descrizione del servizio di cui al Capitolato Tecnico allegato.

Le offerte migliorative e l'offerta tecnica saranno oggetto di valutazione che potrà incidere sull'aggiudica?Pertanto chi offre la miglior offerta tecnica con quale criterio sarà valutato?

R2)

Risposta Quesito 1) NO. L'addetto che svolge attualmente servizio presso l'Unione ha un contratto da 30 ore settimanali -livello A1 - ccnl Coop sociali con la ditta affidataria, ma presta servizio solo per 8 ore settimanali presso di noi. il resto delle ore è impiegato altrove.

Si ribadisce che l'eventuale necessità di assunzione del medesimo addetto, qualora sia necessario ricorrere alla c.d. clausola sociale, è per un impegno massimo di 8 ore settimanali, pari solo al monte ore settimanale di servizio richiesto dall'ente da Capitolato.

Risposta Quesito 2) Nell'ambito degli affidamenti rientranti nell'art. 50 comma 1 lettere a) e b) del Codice Appalti c'è discrezionalità per la stazione appaltante nel valutare le offerte in base a più parametri. la comparazione fra preventivi avverrà non solo sulla base di elementi di natura economica, ma anche sulla base di elementi quali-quantitativi, tenendo eventualmente conto, se presente, della relazione /documentazione tecnica prodotta dagli offerenti. Il RUP darà eventualmente conto delle proprie valutazioni e considerazioni nell'atto di scelta dell'affidatario.